
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΚΡΗΤΗ»
Μονάδα Α’ - «Προγραμματισμού & Αξιολόγησης»
Ταχ. Δ/νση: Δ. Μποφώρ 7 - 71202 - Ηράκλειο
Πληρ.: Χρυσοβ. Ξυδιανός
Τηλ.: 281340429
E-mail: vxidianos@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Έγκριση του Προγραμματισμού Προσκλήσεων (ΕΤΠΑ & ΕΚΤ+) για την 
υποβολή προτάσεων / Αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα 
«Κρήτη» 2021 – 2027, έως 31/12/2023 – Έκδοση 3η – 2ο Τετράμηνο 2023

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» και ιδίως των άρθρων 34 και 35 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το 
Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

5. Την με απ. C (2021) 5617/21-7-2021 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

6. Την με αριθμό C (2022) 6126 final /22-8-2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
«για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Κρήτη» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» για την περιφέρεια Κρήτης στην Ελλάδα».



2

7. Την με αριθ. 72962/19-72022 (ΦΕΚ 3931/Β/25-7-2022) Υπουργική Απόφαση με θέμα: 
«Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» σύμφωνα με την 
παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32668/ΕΥΘΥ 
326/23-3-2015 (Β΄ 716) υπουργικής απόφασης», όπως ισχύει.

8. Την με αριθμ. πρωτ. 966/01-03-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης με την οποία 
εγκρίθηκε ο προγραμματισμός των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων έως 31/12/2023 – 
Έκδοση 2η – 1ο Τετράμηνο 2023.

9. Την με αρ. πρωτ. 2486/18-5-2023 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Κρήτη».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

την έγκριση του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ (ΕΤΠΑ & ΕΚΤ +) ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / 

ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΚΡΗΤΗ» 2021-2027, ΕΩΣ 31/12/2023 - ΕΚΔΟΣΗ 3η – 

2ο Τετράμηνο 2023, σύμφωνα με τους συνημμένους Πίνακες.

Συνημμένα:
- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ 

(ΕΤΠΑ & ΕΚΤ+) - ΕΚΔΟΣΗ 3η – 2ο 
Τετράμηνο 2023

Εσωτερική Διανομή
1. Προϊσταμένη ΕΥΔ
2. Προϊστ. Μονάδας Α, Β1, Β2, Γ

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης

Σταύρος Αρναουτάκης



 

1 

 
Έκδοση: 3η – 2ο Τετράμηνο 2023 

Ημ/νια Έκδοσης: Μάιος 2023 

 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ (ΕΤΠΑ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΚΡΗΤΗ» 2021-2027, ΕΩΣ 31/12/2023 

ΕΚΔΟΣΗ 3η – 2ο Τετράμηνο 2023 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΚΩΔ 
ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ  
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ευρώ) 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

1 
Δράση 1.1.2 - Υποστήριξη καινοτόμων 
νεοφυών επιχειρήσεων 

Προώθηση της 
Καινοτομίας και στήριξη 
της επιχειρηματικότητας 

1 RSO1.1 1.1 Ενδιάμεσος Φορέας 
Υφιστάμενες και νέες νεοφυών 
επιχειρήσεις της Περιφέρειας 

Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

3.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

2 
Δράση 1.1.3 - Περιφερειακός 
Μηχανισμός Καινοτόμου 
Επιχειρηματικότητας 

Προώθηση της 
Καινοτομίας και στήριξη 
της επιχειρηματικότητας 

1 RSO1.1 1.1 Περιφέρεια Κρήτης 

Επιχειρήσεις - ερευνητικοί φορείς 
(συμπεριλαμβανομένων  

ΑΕΙ) Περιφέρειας Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

500.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

3 
Δράση 1.1.4 - Ενίσχυση ερευνητικών 
υποδομών τοπικού χαρακτήρα 

Προώθηση της 
Καινοτομίας και στήριξη 
της επιχειρηματικότητας 

1 RSO1.1 1.1 
ΑΕΙ και Ερευνητικοί 

φορείς της Περιφέρειας 
Κρήτης 

Επιχειρήσεις - ερευνητικοί φορείς 
(συμπεριλαμβανομένων  

ΑΕΙ) Περιφέρειας Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

10.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

4 
Δράση 1.3.2 - Ενίσχυση επιχειρήσεων για 
εφαρμογή διεργασιών φιλικών προς το 
περιβάλλον 

Προώθηση της 
Καινοτομίας και στήριξη 
της επιχειρηματικότητας 

1 RSO1.3 1.3 Ενδιάμεσος Φορέας 
Υφιστάμενες και νέες επιχειρήσεις 

της Περιφέρειας Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
5.000.000 

4ο τρίμηνο 
2023 

1ο τρίμηνο 
2024 

5 
Δράση 2.1.1.1 - Ενεργειακή αναβάθμιση 
κτιρίων δημόσιου τομέα 
(μεταφερόμενες πράξεις) 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.1 2.1 
Φορείς του δημόσιου 

τομέα, ΟΤΑ α & β 
βαθμού 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
5.000.000   

3ο τρίμηνο 
2023 

3ο τρίμηνο 
2023 

6 
Δράση 2.1.1.3 - Ενεργειακή αναβάθμιση 
κτιρίων δημόσιου τομέα (νέες πράξεις) 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.1 2.1 
Φορείς του δημόσιου 

τομέα, ΟΤΑ α & β 
βαθμού 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
22.500.000   

3ο τρίμηνο 
2023 

4ο τρίμηνο 
2023 

7 
Δράση 2.4.1 - Αντιπλημμυρική 
Προστασία 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.4 2.4 
Φορείς του δημόσιου 

τομέα, ΟΤΑ α & β 
βαθμού 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
18.000.000   

4ο τρίμηνο 
2023 

1ο τρίμηνο 
2024 

8 
Δράση 2.4.2 - Ετοιμότητα φορέων για 
την πρόληψη και αντιμετώπιση φυσικών 
καταστροφών 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.4 2.4 
Φορείς του δημόσιου 

τομέα, ΟΤΑ α & β 
βαθμού 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
6.000.000   

4ο τρίμηνο 
2023 

1ο τρίμηνο 
2024 

9 
Δράση 2.5.1.1 - Συμπλήρωση / 
Αναβάθμιση υποδομών ύδρευσης 
(μεταφερόμενες πράξεις) 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.5 2.5 
ΟΤΑ α & β βαθμού, ΔΕΥΑ 

Περιφέρειας Κρήτης 
Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

700.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

10 
Δράση 2.5.1.2 - Συμπλήρωση / 
Αναβάθμιση υποδομών ύδρευσης (νέες 
πράξεις) 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.5 2.5 
ΟΤΑ α & β βαθμού, ΔΕΥΑ 

Περιφέρειας Κρήτης 
Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

10.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

11 

Δράση 2.7.1 - Ανάπτυξη ανθεκτικών στην 
κλιματική αλλαγή κοινοχρήστων χώρων 
αστικών κέντρων/οικισμών 
(μεταφερόμενες πράξεις) 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.7 2.7 
Φορείς του δημόσιου 

τομέα, ΟΤΑ α & β 
βαθμού 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
700.000   

3ο τρίμηνο 
2023 

3ο τρίμηνο 
2023 



 

2 

 
Έκδοση: 3η – 2ο Τετράμηνο 2023 

Ημ/νια Έκδοσης: Μάιος 2023 

 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΚΩΔ 
ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ  
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ευρώ) 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

12 

Δράση 2.7.2 - Ανάπτυξη ανθεκτικών στην 
κλιματική αλλαγή κοινοχρήστων χώρων 
αστικών κέντρων/οικισμών (νέες 
πράξεις) 

Στήριξη της πράσινης 
ανάπτυξης και μείωση των 
εκπομπών του διοξειδίου 

του άνθρακα 

2 RSO2.7 2.7 
Φορείς του δημόσιου 

τομέα, ΟΤΑ α & β 
βαθμού 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
6.000.000   

4ο τρίμηνο 
2023 

1ο τρίμηνο 
2024 

13 

Δράση 4.2.1.1 – Αναβάθμιση / 
συμπλήρωση του εργαστηριακού 
εξοπλισμού α'/βάθμιας και β΄/βαθμιας 
εκπαίδευσης 

 - Εξοπλισμός εξ ’αποστάσεως 
εκπαίδευσης 

Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Δυναμικής και της 

Κοινωνικής Συνοχής 
4 RSO4.2 4.2 

ΟΤΑ α’ βαθμού 
Περιφέρειας Κρήτης 

Μαθητές α'/βάθμιας και β΄/βάθμιας 
εκπαίδευσης της Περιφέρειας 

Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

1.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

14 

Δράση 4.2.1.2 – Αναβάθμιση / 
συμπλήρωση του εργαστηριακού 
εξοπλισμού α'/βάθμιας και β΄/βαθμιας 
εκπαίδευσης 

 - Εργαστήρια μικτής Πραγματικότητας 
(Mixed Reality school labs) σε 
πειραματικά/πρότυπα σχολεία 

Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Δυναμικής και της 

Κοινωνικής Συνοχής 
4 RSO4.2 4.2 

ΟΤΑ α’ βαθμού 
Περιφέρειας Κρήτης 

Μαθητές α'/βάθμιας και β΄/βάθμιας 
εκπαίδευσης της Περιφέρειας 

Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

1.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

15 
Δράση 4.2.5 – Αναβάθμιση / 
συμπλήρωση υποδομών παιδικής 
φροντίδας 

Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Δυναμικής και της 

Κοινωνικής Συνοχής 
4 RSO4.2 4.2 

ΟΤΑ α’ βαθμού 
Περιφέρειας Κρήτης 

Μέλη οικογενειών με παιδιά 
προσχολικής ηλικίας (0-4 ετών), 

κάτοικοι της Περιφέρειας Κρήτης 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

8.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

16 
Δράση 4.5.1.1 – Αναβάθμιση / 
συμπλήρωση βιοϊατρικού εξοπλισμού 
(μεταφερόμενες πράξεις) 

Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Δυναμικής και της 

Κοινωνικής Συνοχής 
4 RSO4.5 4.5 

Φορείς του δημόσιου 
τομέα, Νοσοκομεία 

Κρήτης, 7η ΥΠΕ, ΕΚΑΒ 
Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

12.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

17 

Δράση 4.5.2.1 – Αναβάθμιση / 
συμπλήρωση των κτιριακών υποδομών 
υγειονομικών μονάδων (μεταφερόμενες 
πράξεις) 

Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Δυναμικής και της 

Κοινωνικής Συνοχής 
4 RSO4.5 4.5 

Φορείς του δημόσιου 
τομέα, ΟΤΑ α’ & β’ 

βαθμού, Νοσοκομεία 
Κρήτης, 7η ΥΠΕ, ΕΚΑΒ 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
5.500.000 

3ο τρίμηνο 
2023 

3ο τρίμηνο 
2023 

18 
Δράση 4.5.3.1 - Κινητές μονάδες υγείας 
(ΚΟΜΥ)/Ασθενοφόρα (μεταφερόμενες 
πράξεις) 

Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Δυναμικής και της 

Κοινωνικής Συνοχής 
4 RSO4.5 4.5 

Νοσοκομεία Κρήτης, 7η 
ΥΠΕ, ΕΚΑΒ 

Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 
2.000.000 

3ο τρίμηνο 
2023 

3ο τρίμηνο 
2023 

19 
Δράση 4.6.1.1 - Προστασία και ανάδειξη 
του πολιτιστικού αποθέματος 
(μεταφερόμενες πράξεις) 

Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Δυναμικής και της 

Κοινωνικής Συνοχής 
4 RSO4.6 4.6 

Φορείς του Δημοσίου 
Τομέα, Περιφέρεια 

Κρήτης 
Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

8.500.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

20 

OXE -BAA - Ολοκληρωμένη Χωρική 
Ανάπτυξη των Αστικών Κέντρων Αγ. 
Νικολάου, Ηρακλείου, Ρεθύμνου, 
Χανίων (μεταφερόμενες πράξεις) 

Ολοκληρωμένη Χωρική 
Ανάπτυξη των Αστικών 

Κέντρων και της Υπαίθρου 
6 RSO5.1 5.1 

Φορείς του δημόσιου 
τομέα, ΟΤΑ α’ & β’ 

βαθμού 
Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

9.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

 

 

  



 

3 

 
Έκδοση: 3η – 2ο Τετράμηνο 2023 

Ημ/νια Έκδοσης: Μάιος 2023 

 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ (ΕΚΤ+) ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΚΡΗΤΗ» 21-27, ΕΩΣ 31/12/2023 

ΕΚΔΟΣΗ 3η – 2ο Τετράμηνο 2023 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ 
ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΣΤΟΧΟΣ  

ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ  
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ευρώ) 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

1 
Δράση 4.1.2 - Ενίσχυση κοινωνικών 
επιχειρήσεων 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.1 4.1 

Περιφέρεια Κρήτης, 
Φορείς του Δημόσιου 

τομέα καθ΄ 
αρμοδιότητα, 

Ενδιάμεσος Φορέας 

Επιχειρήσεις Κ.ΑΛ.Ο της 
Περιφέρειας Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

2.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

2 

Δράση 4.6.1: Ανάπτυξη και 
ενδυνάμωση διεπιστημονικών 
συμβουλευτικών και υποστηρικτικών 
δομών και μαθησιακής 
υποστήριξης/συνεκπαίδευσης 
μαθητών/ μαθητριών με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
για την ισότιμη πρόσβαση και 
συμπερίληψη στην εκπαίδευση 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.6 4.6 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου 

Παιδείας και 
Θρησκευμάτων 

Πολίτες της Κρήτης (που εμπίπτουν 
στο εισοδηματικό όριο που 

καθορίζει η σχετική  ΚΥΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

24.700.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

3 
Δράση 4.9.1 - Ολοκληρωμένες 
δράσεις ένταξης υπηκόων τρίτων 
χωρών στην αγορά εργασίας 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.9 4.9 

Δημόσιοι και λοιποί 
φορείς καθ΄ 

αρμοδιότητα 

Δικαιούχοι διεθνούς προστασίας 
καθώς και οι δικαιούχοι 
προσωρινής προστασίας 

εκπατρισμένοι πολίτες Ουκρανίας 
που διαβιούν στην Περιφέρεια 

Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

12.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
4ο τρίμηνο 

2023 

4 
Δράση 4.11.2 - Κέντρα Κοινότητας 
(συνεχιζόμενες δομές) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 

ΟΤΑ α΄ βαθμού και 
επιχειρήσεις αυτών 

Ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, 
Πολίτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

8.450.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

5 
Δράση 4.11.3 - Δομές παροχής 
αγαθών (συνεχιζόμενες δομές) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 

ΟΤΑ α΄ βαθμού και 
επιχειρήσεις αυτών, 
Λοιποί Φορείς καθ΄ 

αρμοδιότητα 

Ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, 
Πολίτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

5.550.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

6 
Δράση 4.11.4 - Περιφερειακό 
Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 Περιφέρεια Κρήτης Πολίτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

   400.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

7 
Δράση 4.11.5 - Δομές καταπολέμησης 
της βίας κατά των γυναικών 
(συνεχιζόμενες δομές) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 

ΟΤΑ α΄ βαθμού, Λοιποί 
Φορείς καθ΄ 
αρμοδιότητα 

Γυναίκες θύματα βίας, Πολίτες της 
Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

3.850.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

8 
Δράση 4.11.6 - Κέντρα Ημερήσιας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ) 
(συνεχιζόμενες δομές) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 

ΟΤΑ α΄ βαθμού και 
επιχειρήσεις αυτών, 
Λοιποί Φορείς καθ΄ 

αρμοδιότητα 

Ηλικιωμένα άτομα μη δυνάμενα 
να αυτοεξυπηρετηθούν απόλυτα, 

Ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, 
Πολίτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

10.700.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

9 

Δράση 4.11.7 - Κέντρα Διημέρευσης 
Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με 
Αναπηρία (ΚΔΗΦ ΑμεΑ) 
(συνεχιζόμενες δομές) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 

ΟΤΑ α΄ βαθμού και 
επιχειρήσεις αυτών, 
Λοιποί Φορείς καθ΄ 

αρμοδιότητα 

Ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, 
ΑμεΑ, Πολίτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

8.000.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 



 

4 

 
Έκδοση: 3η – 2ο Τετράμηνο 2023 

Ημ/νια Έκδοσης: Μάιος 2023 

 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ 
ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΣΤΟΧΟΣ  

ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ  
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ευρώ) 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

10 
Δράση 4.11.8.1 - Ενίσχυση Υπηρεσιών 
Πρωτοβάθμιας  Φροντίδας Υγείας 
(συνεχιζόμενα ΤΟΜΥ) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 Υπ. Υγείας, 7η ΥΠΕ Κάτοικοι και επισκέπτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

2.700.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

11 

Δράση 4.11.10.1 - Ανάπτυξη 
υπηρεσιών για την αντιμετώπιση των 
εξαρτήσεων (αλκοόλ, ναρκωτικές 
ουσίες κλπ) (συνεχιζόμενες δομές) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 

Υπ. Υγείας, 7η ΥΠΕ, 
ΚΕΘΕΑ, ΟΚΑΝΑ, Λοιποί 

Φορείς καθ΄ 
αρμοδιότητα 

Εξαρτημένα άτομα που λαμβάνουν 
υπηρεσίες υποστήριξης, Ευπαθείς 

κοινωνικές ομάδες, Πολίτες της 
Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

1.400.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

12 
Δράση  4.11.13.1 - Στέγες 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (ΑμεΑ, 
Εφήβων) (μεταφερόμενες πράξεις) 

Προώθηση της Κοινωνικής 
Ένταξης και καταπολέμηση 

της φτώχειας 
5 ESO4.11 4.11 

Λοιποί Φορείς καθ΄ 
αρμοδιότητα (ΔΙΚΑΙΩΜΑ 

ΣΤΗ ΖΩΗ) 

Ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, 
ΑμεΑ, Παιδιά με ή χωρίς αναπηρία, 

Πολίτες της Κρήτης 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ 

200.000 
3ο τρίμηνο 

2023 
3ο τρίμηνο 

2023 

 


	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	Protocol: Ηράκλειο,  18/05/2023
Α. Π.: οικ. 2499
	OGG: 
	ADA: 
	ADAM: 
	AkrivesAntigrafoStamp: Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
Προϊστάμενος
ΚΑΜΗΛΑΚΗ ΣΤΕΛΛΑ


